
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 226  
 

N. 141 
OGGETTO: Manutenzione ordinaria dell'impianto elettrico, domotico e 
dell'impianto di riscaldamento a pavimento dell'edificio scolastico in 
frazione Tottea -  C.I.G. ZF6372E631 

DEL 
10-06-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.141 del 10-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- I territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché 
gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che 
hanno causato la perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al 
patrimonio edilizio; 
 
- In frazione Tottea risulta edificato un nuovo plesso scolastico tramite fondi messi a disposizione 
dall’USR Abruzzo e dalla Regione Emilia Romagna, Dipartimento di Protezione Civile; 
 
- Tale edificio è fornito di impianto elettrico domotizzato e di impianto di riscaldamento a pavimento 
che necessitano di periodica manutenzione; 
 
CONSIDERATO che tali opere sono state realizzate nel 2019 e che a seguito di verifica risulti necessario 
provvedere alla manutenzione delle stesse attraverso i seguenti interventi: 

- Verifica dell’impianto elettrico e domotico; 
- Verifica dell’impianto di riscaldamento tramite lavaggio dell’impianto a pavimento, ripristino 
di acqua e relativi additivi, sostituzione di 4 testine dei collettori all’interno del pavimento; 
per un importo stimato delle opere pari ad euro 2.100,00 oltre iva come per legge. 
 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire l’opera di cui sopra 
mediante la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in 
affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi 
enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Determinazione dell’ufficio Tecnico n. 198/422 del 08/10/2023 recante “Indizione di 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 per l'affidamento diretto delle opere di 
"Opere di ordinaria manutenzione dell'impianto di riscaldamento a pavimento presso l’edificio 
scolastico in F.ne Tottea" C.I.G. Z983812D89 - Determinazione a contrarre“; 
 
Considerato come da indagine di mercato espletata, la ditta Ippoliti Francesco con sede legale in P.za 
San Lorenzo snc – F.ne Nepezzano – 64100 Teramo, avente C.F. PPL FNC 78C15 E058S e P. I.V.A. 
01505590677, si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori in tempi celeri, al fine di garantire la 
continuità nell’utilizzo dell’edificio, adibito ad asilo nido, per un prezzo pari ad € 1.900,00 oltre I.V.A. al 
22,00% garantendo un economia di ribasso pari ad € 200,00 sull’importo posto a base di 
contrattazione; 
 
Vista la fattura n. 98/2022 del 11/10/2022, da parte della ditta Ippoliti Francesco con sede legale in 
P.za San Lorenzo snc – F.ne Nepezzano – 64100 Teramo, avente C.F. PPL FNC 78C15 E058S e P. I.V.A. 
01505590677, dell’importo di € 1.900,00 oltre I.V.A. al 10%, inerente le opere di “Manutenzione 
ordinaria dell'impianto elettrico, domotico e dell'impianto di riscaldamento a pavimento dell'edificio 
scolastico in frazione Tottea“; 
 
Verificato come le opere commissionate siano state eseguite nei modi e tempi concordati con la ditta; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_37569526 del 23/03/2023 
per la ditta Ippoliti Francesco con sede legale in P.za San Lorenzo snc – F.ne Nepezzano – 64100 
Teramo, avente C.F. PPL FNC 78C15 E058S e P. I.V.A. 01505590677, risultante regolare e valido fino 
alla data del 21/07/2023; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.141 del 10-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Ritenuto pertanto poter procedere alla pagamento delle opere risultanti a credito dell’esecutore; 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare e pagare alla ditta Ippoliti Francesco con sede legale in P.za San Lorenzo snc – F.ne 
Nepezzano – 64100 Teramo, avente C.F. PPL FNC 78C15 E058S e P. I.V.A. 01505590677, le 
somme pari ad € 1.900,00 giusta fattura n. 98/2022 del 11/10/2022 inerente le opere di 
“Manutenzione ordinaria dell'impianto elettrico, domotico e dell'impianto di riscaldamento a 
pavimento dell'edificio scolastico in frazione Tottea“; 
 

2. Di versare all’erario le somme pari ad € 418,00 a titolo di IV.A. giusta fattura n. 98/2022 del 
11/10/2022 da parte della ditta Ippoliti Francesco con sede legale in P.za San Lorenzo snc – 
F.ne Nepezzano – 64100 Teramo, avente C.F. PPL FNC 78C15 E058S e P. I.V.A. 01505590677; 

 
3. Di imputare le somme totali pari ad € 2.318,00 sul cap. 1928 del bilancio c.e. finanziario; 

 
4. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 
 

5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.141 del 10-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


